
Příloha  
usnesení vlády 
ze dne 21. prosince 2022 č. 1093 
 

 

Statut vládního zmocněnce 

pro romské záležitosti 

 

ČLÁNEK 1 

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

(1) Česká republika respektuje nejen etnickou, kulturní, jazykovou a náboženskou identitu 

každé příslušnice a příslušníka romské menšiny, ale zároveň i usiluje o vhodné 

podmínky umožňující tuto identitu vyjadřovat, zachovávat a rozvíjet. Zasazuje se 

o ovzduší respektu, tolerance a dialogu, jež jsou nezbytné k tomu, aby kulturní 

rozmanitost byla pro českou společnost zdrojem obohacení. Usiluje o odstraňování 

všech forem diskriminace, příčin sociálního vyloučení a projevů anticiganismu v České 

republice. S cílem zajištění rovnosti v důstojnosti i v právech zřizuje vláda funkci 

vládního zmocněnce pro romské záležitosti (dále jen „Zmocněnec“). 

 

(2) Tímto statutem se řídí činnost Zmocněnce. 

 

ČLÁNEK 2 

POSTAVENÍ ZMOCNĚNCE 

(1) Zmocněnec je poradním orgánem vlády.  

(2) Zmocněnce jmenuje a odvolává vláda na návrh předsedy vlády s poradním hlasem 

Rady vlády pro záležitosti romské menšiny (dále jen „Rada“). 

(3) Zmocněnec je zařazen do organizační struktury Úřadu vlády ČR a je přímo podřízen 

předsedovi vlády. 

 

ČLÁNEK 3 

PŮSOBNOST ZMOCNĚNCE 

(1) Zmocněnec koordinuje činnost složek státní správy v oblasti své působnosti. 

Komunikuje s příslušnými ministry a orgány státní správy a spolupracuje s nimi na 

plnění úkolů, které mu byly uloženy usneseními vlády. 

(2) Zmocněnec spolupracuje se složkami státu, které se zabývají oblastmi souvisejícími 

s romskou menšinou a napomáhá koordinaci jejich činnosti. 



(3) Zmocněnec spolupracuje zejména s Odborem lidských práv a ochrany menšin Úřadu 

vlády, Odborem sociálního začleňování Ministerstva pro místní rozvoj a Odborem 

sociální integrace Ministerstva práce a sociálních věcí. 

(4) Zmocněnec spolupracuje s relevantními subjekty v oblastech podpory Romek a Romů, 

zajišťuje jejich participaci na zpracování návrhů, do které zapojuje zejména nestátní 

neziskové organizace, krajské koordinátory a orgány územní samosprávy. 

(5) Zmocněnec identifikuje ve společnosti aktuální problémy v oblasti integrace Romek a 

Romů a připravuje návrhy a podněty ke zlepšení postavení romské menšiny. 

(6) Zmocněnec se podílí na zlepšování postavení romských a proromských nestátních 

neziskových organizací a napomáhá zajištění podpory jejich činnosti; ve spolupráci 

s Odborem lidských práv a ochrany menšin přispívá k plnění úkolů souvisejících s 

poskytováním dotací z  dotačních programů Úřadu vlády v oblasti podpory integrace 

Romek a Romů. 

(7) Zmocněnec ve spolupráci s Radou vlády pro záležitosti romské menšiny sleduje 

naplňování romské integrace v České republice. 

(8) Zmocněnec je hlavním kontaktním orgánem pro orgány Evropské unie ve věcech 

týkajících se romské menšiny. Zmocněnec spolupracuje také s dalšími zahraničními 

subjekty zabývajícími se romskou menšinou a řešícími problematiku integrace Romek 

a Romů do společnosti a koordinuje spolupráci mezi nimi a věcně příslušnými 

institucemi v rámci České republiky. 

(9) Zmocněnec se podílí na přípravě zpráv o vnitrostátním plnění mezinárodních závazků 

České republiky v oblasti lidských práv se zaměřením na romskou menšinu na úrovni 

OSN, Rady Evropy a Evropské unie. 

(10) Zmocněnec je místopředsedou Rady. 

(11) V souladu s jednacím řádem vlády se Zmocněnec může účastnit jednání vlády 

k materiálům, které se týkají témat v jeho gesci. Jednání vlády k vybranému bodu 

programu se může účastnit rovněž v případě, bude-li to považovat některý člen vlády 

za žádoucí; tuto záležitost před zahájením projednávání příslušného bodu programu 

oznámí předsedajícímu schůze vlády, který si vyžádá souhlas vlády. 

(12) Zmocněnec zpracovává připomínky k materiálům a návrhům zpracovávaným 

a předkládaným pro jednání vlády, které se týkají oblasti romské integrace 

a souvisejících záležitostí. 

(13) Zmocněnec na základě požadavku předsedy vlády zpracovává podklady pro jednání 

vlády v oblasti své působnosti a informuje vládu o situaci romské menšiny v České 

republice. Pomáhá seznamovat veřejnost s romskou menšinou a podporuje 

informovanost a osvětu nejen pro romskou menšinu. 

(14) Zmocněnec plní další úkoly uložené mu vládou nebo předsedou vlády. 

 

 

 

 



 

ČLÁNEK 4 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

(1) Změny a doplnění tohoto statutu schvaluje vláda. 

(2) Tento statut je přístupný veřejnosti na internetových stránkách a v sídle Úřadu vlády 

ČR v jeho úplném znění.  

(3) Tento statut nabývá účinnosti dnem 21. prosince 2022. 


